
دلیل بحران ها و گسست ها در جامعه امروز ما چیست؟

افزایش پلکانی تعرفه گاز برای مشترکان پرمصرف

خلق تفکر نوآورانه؛ از اروپا تا ایران

ضرورت تدوین نقشه راه و استراتژی برای تجارت در روسیه

فرســایش تمدنی، خروج نخبگان از کشــور و 
گسســت های مخــرب و دلهــره آور. اینها همگی 
کلیــد واژگانی هســتند که تاثیراتشــان تنها در 
محــدوده یک واژگان ســاده باقــی نخواهد ماند. 
اینها نشــانه ای هستند برای گریســتن به حال و 
روز امروزمان. پیرامون هر کدامشــان که پیوندی 
وثیق با بحران های انباشــته شده تمدنی امروزمان 
دارد، می توان ســاعت ها، روزها، هفته ها و ماه ها به 

گفت وگو نشست و باز هم زمان کم آورد.
واقعیت آن اســت که دهه های متمادیست که 
جامعه نخبگانی از گُسســت هایی که خود تبدیل 
به گسل های وحشتناکی شده اند سخن گفته اند. از 
هر ساحتی که تصورش را کنید سخن گفته اند. از 
بحران های فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، سیاسی 
و ده ها بحران دیگر در قالب سخنرانی ها، مقالات، 
همایش هــا و برنامه های تلویزیونــی و همچنین 
شبکه های مجازی ســخن گفته شده است. تمام 
این بحران ها می تواننــد در یک وضعیت تراکمی، 
خود فاجعه ای دهشتناک را به همراه آورد. اما آنچه 
که تا بدین جای کار شاهد و ناظر آن بوده ایم تنها 
ناشنوایی سیستماتیک در نظام تصمیم ساز کشور 
بوده اســت که اراده ای برای حل بحران ها از خود 

نشان نداده است.
بحران تمدنی و فرسایش تاریخی، یکی از همان 
پدیده های دلخراشــی است که پیرامون آن توسط 
بســیاری از دلسوزان و شــیفتگان این مرز و بوم 
سخن گفته شده است. ســیل دلهره آور مهاجرت 
جامعه نخبگانی، در طول تمامی ســال های اخیر، 
یکی از آن عمده دلایلی است که در پدیدار گشتن 
بحران تمدنی و فرســایش تاریخی، می توان از آن 
سراغ گرفت و صورتی بحران آفرین از آینده ایران 
را پیش روی ما قرار داده اســت. از تمامی طبقات 

نیز می تــوان برای این مهاجرات ها ســراغ گرفت. 
اساتید دانشگاهی، مهندسین  پزشکان، پرستاران، 

و حتی انسان های معمولی.
جامعــه ای کــه هزینــه مانــدن در آن برای 
نخبگانــش بیش از رفتن باشــد و آنها احســاس 
کنند که آسیب شناسی های جامعه پیرامونی هیچ 
اهمیتی برای نهاد قدرت نداشــته است، دیرزمانی 
نخواهد گذشــت کــه دچار یک تخریــب تمدنی 
خواهد شــد. نتیجه این امر ظهــور طبقه ای تهی 
از هرگونه عقلانیت اســت که عنان امور جامعه را 
بدست گرفته و جامعه را به پرتگاه سقوط رهنمون 
خواهد نمود. تهی گشــتگی تمدنــی، هزینه های 
جبران ناپذیری را تا به امروز برایمان پدید آورده که 
اگر برای آن در همین هنگامه کنونی چاره اندیشی 
نگردد، چیزی از گوهر ایران برایمان باقی نخواهد 
ماند. اما ســوال اصلی که ذهنمان را سخت درگیر 
نموده آنکه چه عواملی باعث شــده امروز با چنین 
حجم عظیمی از بحران ها و گسســت ها در جامعه 

پیرامونی خود مواجه شویم؟ 
شــکاف دولت- ملت: دیرزمانی اســت که عدم 
ارتباط تفاهمی و کلامی )به تعبیر هابرماسی آن( را 
در دو سوی میدان سیاست و جامعه، یعنی دولت 
و ملت مشــاهده می کنیم. شکافی که نشان دهنده 
آن اســت که هیچ فهم و درک مشترکی میان دو 
سوی میدان دولت و ملت در حال حاضر به چشم 
نمی خــورد. عدم این درک متقابل ما را محکوم به 

شکست خود خواسته خواهد کرد.
اقتصاد آشــفته و معضل بیکاری: اقتصادی که 
هیچگونــه عقلانیتی را با خود به همراه نداشــته 
باشد و هیچ برنامه بلندمدت دست یافتنی را نتوان 
برایش متصور شــد، ســفره های معیشتی مردم را 
هر روز تنگ و تنگ تر خواهــد کرد و نتیجه آنکه 
دغدغه اقتصاد معیشــتی، عده ای را رهســپار آن 
ســوی مرزها خواهد نمود. آنانی هم که می مانند 
با بحران های عدیده ای دست و پنجه نرم خواهند 
کرد و اگر فرصتی دســت دهد شــاید آنان نیز در 

رفتنشــان اندکی درنــگ نکنند. امــا بیکاری نیز 
آن بحران عظیمی اســت که نســل جوان و آینده 
ســاز این مرز و بوم را شــدیدا دچار یک فرسایش 
انگیزشی نموده است. تهی شــدن انگاره امید در 
بافت جوان جامعه امــروز، نوید آینده ای موهوم و 

تیره را خواهد داد.
تداوم بحران های بین المللی: تداوم فرسایشــی 
بحران هــای جهانی، عــدم فهم مشــترک میان 
مــا و جامعــه بین الملل، جامعــه و دولت را دچار 
بحران هــای عظیمی نموده اســت. شــاید امروز 
بیــش از هر زمان دیگری ملزم باشــیم تا در پرتو 
یــک عقلانیت جمعی و در ســایه هنجارهای بین 
الاذهانی خود بــا نظام بین الملــل جهانی فکری 
اساســی بکنیم. گسســت فهم و ادراک مشترک 
مابیــن خود و جهان بین الملــل، منجر به منزوی 
شــدن بیش از پیش کشــور و جامعه خواهد شد 
که این نیز در دل خود بحران های بســیاری را به 
همراه خواهــد آورد. نتیجه آنکــه در ذکر علل و 
عوامل بحران های امروزین جامعه ایرانی، می توان 
ده ها و شــاید صدها دلیل و عنوان دیگر را نیز به 
آنچه گفته شــد، افزود اما کلان بحران هایی از این 
دست که در بالا بدان اشاره شد شاید اساسی ترین 
مشــکلات زیســت اجتماعی جامعه امــروز ایران 
باشد که چنانچه فکری بحال آن نشود، دیرزمانی 
نخواهــد پایید که تمدن بزرگ ایــران زمین را از 
درون دچار اضمحلال خواهد نمود. زیرا کشــوری 
که از گوهر نخبگانش محروم گردد، این محرومیت 
تهی گشــتگی ذهــن جمعی را با خــود به همراه 
خواهد داشت و این تهی گشتگی بهره ای از انگیزه 
را برای مردمانش باقی نخواهد گذاشــت. پس در 
ســایه این خلأ ها، دون مایگانی ظهور خواهند کرد 
که فرسنگ ها با واقعیت ایران خود فاصله خواهند 
داشــت و هیچ فهمی از بحران ها نخواهند داشت. 
نتیجه نهایی آنکه مســیر سقوط را آنچنان شتابان 
طی خواهیم کرد که تصورش هم شــاید برایمان 

سخت و دلهره آور باشد.

سرپرســت مدیریت هماهنگی امور گازرســانی 
شــرکت ملی گاز ایران گفت: براســاس تعرفه های 
جدید، گازبهای مشــترکانی که زیر پوشش کمیته 
امداد و بهزیســتی هســتند و مصرفشان در سه پله 
نخست قرار می گیرد، رایگان است و تعرفه گروه های 
بعدی که مصارف بیشــتری دارند، به صورت پلکانی 

افزایش می یابد.
به گزارش ایسنا، سیدجلال نورموسوی اظهار کرد: 
بر اساس بند »ب« ماده ۱ قانون هدفمندی یارانه ها، 
هیات وزیران به تناسب نیازهایی که تشخیص دهد، 
می تواند قیمت حامل هــای انرژی را اصلاح کند که 
در این ارتباط، اعــداد و ارقام مورد نیاز برای رایگان 
کردن گازبهای مشترکان کم مصرف دریافت می شود 
و به مقدار بخشودگی هایی که انجام شده است، هزینه 
مــازاد از پله های بالاتر مصرف محاســبه و دریافت 

خواهد شد.
وی ادامه داد: با این حال مشترکان عادی و حتی 
مشترکان کمیته امداد و ســازمان بهزیستی اگر از 
این سقف مصرف )از پله سوم( عبور کنند، مشمول 
پرداخت قیمت بیشتری می شوند که در پله چهارم 
۴۰ درصد افزایش نســبت به پلکان سوم است و به 
همین ترتیب تا پلــه دوازدهم همینطور ۴۰ درصد 
افزوده شده تا در مرحله آخر به ۱۹۵۵ تومان می رسد.

سرپرســت مدیریت هماهنگی امور گازرســانی 
شــرکت ملی گاز ایران با بیان اینکــه در بند »ی« 
تبصره ۸ به این نکته اشــاره شده که بقیه پلکان که 
به اصطلاح پرمصــرف و بدمصرف نام گرفته اند، باید 
مبالغ کسری این بخشودگی را جبران کنند، گفت: با 
محاسبات انجام شده و تأکید مجدد در ادامه بند »ی«، 
مقدار دریافتی از مشترکان پرمصرف نباید کمتر از آن 

مبلغ بخشودگی باشد که بی شک با پیش بینی های 
لازم، هم این مسئله جبران می شود و هم شاید مقدار 

مصرف مردم با توجه به همین فرهنگ کاهش یابد.
طبق اعلام وزارت نفت، نورموســوی با اشــاره به 
اینکه ســرمای زودرس امسال، گســتره سرما و در 
نتیجه مقدار مصرف را بیشتر کرده است، تصریح کرد: 
آمارهای ما نشان می دهد که با ورود یک جبهه هوای 
سرد، مصرف گاز کشور تا ۵۳۶ میلیون مترمکعب در 
بخش خانگی، تجاری و صنایع خرد افزایش یافت و 
این در حالی اســت که با توجه به تغییرات دمایی، 
مصرف اکنــون به حــدود ۴۷۵ میلیون مترمکعب 
در روز رســیده که نســبت به دوره مشابه سال های 
گذشته، افزایشــی ۲۵ درصدی داشته که رقم قابل 

توجهی است.
ادامه در صفحه 2

اهمیت نــوآوری در صنعت موضوعی جدیدی 
نیست. هرچه بازارهای رقابتی در سطح بین المللی 
گســترش می یابد شــرکت ها، صنایع و کشورها 
تمایل بیشــتری نســبت بــه خلــق مزیت های 
رقابتی نشــان می دهند. کسب مزیت های رقابتی 
ماحصل سبک تفکر نوآورانه است. سوئد در میان 
کشــورهای جهــان نمونه ای مثال زدنــی از خلق 
و مدیریت نوآوری در صنعت اســت. کشــوری با 
جغرافیایی ســخت و منابع طبیعــی محدود و با 
جمعیت حدود ده میلیون نفر که توانســته است 
مراحل رســیدن به توســعه پایدار و سراســری 
را چنــان ســریع طی کنــد که اکنــون یکی از 
مثال های موفق مدل اقتصاد سیاسی اسکاندیناوی 
برشــمرده می شــود. در مقابل ایران نیز از جمله 
کشورهایی است که در خاورمیانه بیشترین میزان 
ســرمایه گذاری در فعالیت های توســعه و تحقیق 
را داراست. کشــوری که علی رغم محدودیت های 
متعدد ناشی از تحریم در بخش های مالی، تبادل 
دانش، تکنولوژی و غیره پیشــرفت های پایداری 
ـ کــه تنها با وجــود دیدگاه نوآورانــه در صنعت 
امکان پذیر است ـ کسب نموده و برنامه های میان 
و بلندمدتــی برای ادامه تحقق این هدف دارد. اما 
به واقع چه تفاوت ها و شباهت هایی میان شرایط و 
خصایص دو کشور سبب شده تا یکی نمونه موفق 
کشوری نوآورانه در صنعت به سبک غربی شود و 
دیگری نمونه کشوری پیشرو در زمینه نوآوری به 

سبک انقلابی؟
بی گمــان مطابقت ماهیت اقتصاد دو کشــور 

اما  اســت  موشــکافانه  پژوهش هــای  نیازمنــد 
به طور کلــی با مشــاهده برخی از آمــار و ارقام 
موجود می تــوان به تفاوت هایــی همچون میزان 
ســرمایه گذاری مالی و انسانی در نوآوری میان دو 
کشور پی برد. مخارج تحقیق و توسعه، پیش نیاز و 
پاشنه آشیل پروژه های نوآورانه است. بانک جهانی 
میزان سرمایه گذاری ایران در فعالیت های تحقیق 
و توسعه برای سال ۲۰۱۷ میلادی را ۰.۸۳ درصد 
از تولید ناخالص داخلی اعلام کرده است. بر طبق 
اطلاعات موجود در درگاه سازمان آموزشی، علمی 
و فرهنگی ســازمان ملل متحــد بخش عمده این 
مخارج به شرکت های دولتی تخصیص یافته است. 
بانک جهانی سهم مخارج تحقیق و توسعه از تولید 
ناخالص داخلی ســوئد در سال ۲۰۱۸ میلادی را 
۳.۳۱ درصد برآورد کرده اســت. گزارش یونیسف 
حاکی از آن اســت که بخش عمده بودجه تحقیق 
و توسعه به بخش خصوصی تخصیص یافته است.

نرخ مالیات بر درآمد بالا و سعی در توزیع برابر 
ثروت موجب شــده تا نــرخ نابرابری اجتماعی در 
ســوئد کمتر از عموم کشورها باشد. در عین حال 
مجمع جهانی اقتصاد در گزارش پایان سال ۲۰۱۹ 
میلادی بازار این کشــور را یکــی از رقابتی ترین 
بازارهــای بخش دانش بنیــان و خصوصی جهان 
معرفی کرده است. از سوی دیگر، براساس گزارش 
ســازمان جهانی مالکیت معنوی، ســوئد پس از 
ســوئیس در میان ۱۳۲ کشــور جهــان بالاترین 
میزان نوآوری را داراســت. آمریکا در جایگاه سوم 
قرار دارد. از دیدگاه برخی از صاحب نظران  رابطه 
مســتقیمی میان میزان رقابتی بودن بازار و سطح 
نوآوری حاکم اســت. لذا توسعه رقابت در بازار به 
عنــوان متغیری بنیادین منجر بــه ارتقاء دیدگاه 
نوآورانه در این کشــور شده است. در مقابل سایر 

صاحب نظــران، سیاســت ها و قوانیــن دولتی در 
اقتصــاد و صنعت را عامل اصلی و تعیین کننده در 
خلق نوآوری بیان می کنند. اما براســاس گزارش 
اشــاره شده، در میان کشــورهای آسیای میانه و 
جنوبی، ایران رتبه دوم سرمایه گذاری در نوآوری 
را بــه خود اختصاص داده اســت. بــر طبق این 
گزارش ایران به همراه برزیل و پرو بیشترین رشد 
ســرمایه گذاری در حوزه نوآوری در سال ۲۰۲۰ 
میلادی را داشــته اند که بخشی از آن را می توان 
نشــأت گرفته از دنیاگیری کرونــا و امور تحقیق 
و توســعه مرتبط با تولید واکســن و بخشی دیگر 
را توجه دولتمردان به رابطه گســترش نوآوری و 

توسعه پایدار دانست.
دولت ســوئد ضمن برقراری تسهیلات مالی و 
فکری برای بخش خصوصی، امور تحقیقاتی بخش 
دولتی را از طریق تأســیس شرکت های تخصصی 
تحقیق و توســعه مدیریت می کنــد. یکی از این 
شــرکت ها وینوکا )Vinnoca(  است.  چشم انداز 
تأســیس این شــرکت همچون بســیاری دیگر از 
نهادهای مرتبط، ترقی توسعه سیستم های نوآورانه 
ســوئد با تمرکز بر نواحی تکنولوژی، حمل و نقل، 
ارتباطــات و نیــروی کار اســت. تخصیص بودجه 
به امــور تحقیقاتــی از طریق این کانــال فرایند 
انجام کمک هــای دولتی به نهادهــای خصوصی 
را اثر بخش تر و ســریع تر می کند. سیستم مالی و 
بانکداری قدرتمند سوئد از محرک های دیگر خلق 
نوآوری در این کشور است. اسکناس به طور کامل 
از عملیات های پولی و بانکی حذف شــده اســت. 
نرم افزارهای کاربردی )اپلیکیشن ها( جای خود را به 
دستگاه های خودپردازها داده اند. همچنین سیستم 
بانکی به طور کامل به بازارهای جهانی متصل است. 
ادامه در صفحه 2

ایران و روسیه، روابطی به درازای قرون متمادی 
با یکدیگر دارند و فراز و فرودهای بسیاری را در این 
روابط تجربه کرده اند. یکی از مهم ترین حوزه هایی 
که این دو کشور را در این سال ها به یکدیگر پیوند 
زده، روابط تجاری این دو کشــور است. همسایگی 
این دو کشور در قرون گذشته و مرزهای مشترک 
آبــی از طریق دریای خزر و تشــابهات فرهنگی و 
اجتماعــی این دو فرصت بســیار نابی را برای این 
همکاری هــا پدید آورده اســت که متاســفانه در 
تمــام دوره های گذشــته )از صفویــه تاکنون( به 
این فرصت ها به دلایل گوناگون بی اعتنایی شــده 
اســت. ماهیت روابط ایران و روسیه همواره محل 
تامل بوده اســت. روابط ایران و روســیه به دلایل 
مختلــف پس از توافق هســته ایــران )برجام( و 
به دنبال آن همکاری ایران و روســیه در سوریه از 

اهمیت دوچندان برخوردار شــده و در عین حال 
یکــی از موضوعــات بحث برانگیز، هــم در حوزه 
سیاســت خارجی دو کشور و هم در متن سیاست 
منطقه ای و بین المللی بازیگران دیگر شــده است. 
به ویژه اینکه در حالی که ناظران، برجام را زمینه 
بهبود روابط ایران و عرب و دوری تهران و مســکو 
ارزیابی می کردند، اما پس از توافق هسته ای ایران 
آنچه بیش تــر نمود پیدا کرد، عدم تحقق انتظارها 
در روابــط تهران و غرب و جهش در روابط ایران و 
روسیه بود. امروزه بســیاری از کارشناسان، روابط 
این دو کشــور را راهبردی تعریــف کرده اند. لکن 
روابط راهبردی در اصل به روابطی گفته می شــود 
که ماهیت سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و امنیتی 
طرف هــای رابطه از درجــه بالایی از وابســتگی 
برخوردار باشد. باتوجه به حجم تجارت خارجی و 
روابط اقتصادی این دو کشور، می توانیم به راحتی 
دریابیم که روابط ایران و روســیه حداقل در حوزه 

اقتصادی راهبردی نیست. 
یکی از سیاســت های اتخاذ شده پس از انقلاب 

اســلامی ایران، خط مشــی اقتصــادی مبتنی بر 
جایگزینی واردات و تامین نیاز داخلی بوده اســت. 
از آنجا که همواره بــازار داخلی هدف اصلی تولید 
داخلی بوده، بنابراین هیچ گاه مقدار تولید و کیفیت 
کالاهــا را براســاس بازار هــای صادراتی طراحی 

نکرده ایم.
با داشتن استراتژی صادراتی برای بازار روسیه و 
ترسیم نقشه راه و برنامه ریزی مناسب و با پشتیبانی 
دولت و جذب ســرمایه گذاری خارجی و استفاده 
از منابع صندوق توســعه ملی و صدور بیمه نامه و 
ضمانتنامه از موسسات بیمه ای و بانکی می توانیم 
به افزایش ســهم صادراتی مان در این بازار کمک 
کنیم و با بهره گیری از ظرفیت های جدید در بستر 
یک برنامه ریزی صادراتی توسط بنگاه های حرفه ای 
می توانیم کالاهایی مانند انواع سنگ های تزئینی، 
محصولات معدنی و شیمیایی و پتروشیمی و انواع 
پلمیر ها و داروها از جمله داروهای نو ترکیب را به 

فهرست محصولات صادراتی خود بیفزاییم.
*عضو فعال اتاق ایران و روسیه
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گروه سیاســی- الهه پیربرناش: سومین روز از مذاکرات وین، دیروز )چهارشنبه( و در حالی پیگیری 
شــد که پس از دو روز مذاکره درباره موضوعات اصلی، چشــم انداز ادامه گفت وگوها با محور لغو تحریم ها 
مشــخص گردید.  پیش از ظهر دیروز، »علی باقری« معاون وزیر امور خارجه کشــورمان هم چنین با انریکه 

مورا، معاون رییس سیاست خارجی اتحادیه اروپا و هماهنگ کننده مذاکرات دیدار کرد.
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همچنان این بیماری تهدیدی برای جوامع بشــری اســت. بر اساس گزارش سازمان جهانی بهداشت، 
حدود ۳۸ میلیون نفر در سراســر جهان با )HIV( زندگی می کنند. دو سوم افراد مبتلا به اچ آی وی 
داروهای ضد ویروس دریافت می کنند که این بیماری و عفونت های ناشی از آن را کنترل می کند. ولی 
یک ســوم از این امکانات محروم هستند. از میان نزدیک به ۷۰۰ هزار نفر که سال گذشته بر اثر ایدز 

جان خود را از دست دادند...

۵4 هزار و ۸۵۰ نفر در ایران به HIV  مبتلا شده اند
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